366212, Чеченская Республика, Гудермесский район, г, Ойсхар, ул. К. Л. Тепсуева, 21
Е-mail: n-noiber@yandex.ru,, Тел./факс 8928 510 35 37

                                    Протокол № 1

                  заседания школьного методического объединения

                        учителей начальных классов

  от 13.12 2025 учебного года.

Присутствовали: 21 человек (все)

Повестка заседания

«Использование информационных технологий в начальных классах — как

одно из условий повышения качества образования»

1. ИКТ - компетентность учителя начальных классов.

2. Использование компьютерных технологий в образовательном процессе.

3.Итоги проведения метапредметной недели начальных классов в рамках

года начальной школы.

   1.По первому вопросу выступила Рахматуллаева А.Л.,  которая

напомнила, что с введением новых образовательных стандартов одной из

ключевых  компетентностей учителей начальных классов является

информационно-коммуникационная компетентность. Затем она разъяснила,

что же обозначает понятие: ИКТ-компетентность. Это приобретение  умений

самостоятельно искать, собирать, анализировать, оценивать, организовывать,

представлять, передавать информацию, моделировать и проектировать

объекты и процессы, в том числе – собственную индивидуальную

деятельность и работу коллектива, квалифицированно используя доступные

современные средства информационных и коммуникационных технологий.

Далее она отметила, что каждый учитель должен помнить, что использование

компьютерных технологий в процессе обучения влияет на рост

профессиональной компетентности учителя. Это способствует

значительному повышению качества образования, что ведет к решению

главной задачи образовательной политики.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА

№5 ГОРОДА ОЙСХАРА ИМЕНИ

КОРИ ЛОМОВИЧА ТЕПСУЕВА»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН

ЙУКЪАР ДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ОЙСХАРА-Г1АЛИН

ТЕПСУЕВ ЛОМИН КОЬРИН Ц1АРАХ

№5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ»

mailto:n-noiber@yandex.ru

1. По второму выступила Муртазов А.М., которая рассказал о месте ИКТ в

образовательном процессе. Так как ведущей формой учебного процесса

остаётся урок, она привела примеры, на каких этапах урока могут быть

использованы мультимедийные средства.

 Это:

1.Для объявления темы, целей и задач урока, постановки проблемного

вопроса

2.Как сопровождение объяснения учителя

3.Как информационно-обучающее пособие

4.Как интерактивная лаборатория

5.Для контроля знаний

6.Для сопровождения собственного доклада ученики также могут готовить

презентации.

7.Для подведения итогов урока: выводы, ответ на поставленный вопрос,

рефлексия.

8.Для проведения тренинга (словарная работа, устный счёт)

9.Для сопровождения интерактивных игр

3. По третьему вопросу выступила Рахматуллаева А.Л.,которая объявила

,что с 8-12.12.2025г  прошла  метапредметная неделя начальных классов.

Цель проведения метапредметной недели: повышение интереса к предмету

математика, формирование математической и финансовой грамотности

школьников, развитие познавательной активности и творческой инициативы

обучающихся, развитие познавательной активности и творческой

инициативы

Ф.И.О Класс Дата Тема

Все классные

руководители

Все

начальные

классы

08.12.25 Конкурс рисунков на тему: «Зимний

пейзаж»

Ясаева Х.С.

Магамадова Х.С.

Сайдулаева З.И

Ахьядова З.Н.

4а,б,в.г 09.12.25 Викторина: «Знатоки математики»

Байтуркаева К.К. 3д 09.12.95 КВН «Лучший знаток математики»

Элипханова Х.И. 3г 09.12.25  Викторина «Читательская

грамотность»

Ханахмедова С. 3в 09.12.25 Классный час на тему: « Всё

прекрасное о маме!»

Рахматуллаева

А.Л.

3б 10.12.25 Классный час  на тему: «Финансовая

грамотность»

Насуханова Р.Т. 3а 10.12.25 Викторина «Празднование Нового

года!»

Габаева Х.Н. 2а 10.12.25 Викторина  «Весёлая математика»

Магамедова А. 2б 10.12.25 Инсценировка стихотворения

Ахматханова Е.Я 2г 11.12.25 Классный час на тему: «Твори добро!»

Махмудова З.С. 1а 11.12.25 Инсценировка сказки «Колобок»

Ахматханова Е.Я 1б 11.12.25 Классный час на тему: «Дарите людям

доброту!»

Косумова Х.Х. 1в 12.12.25 Внеклассный урок «Весёлая

математика»

Касуева Ж.Г. 1г 12.12.25 Инсценировка стихотворения «Три

мамы»

Януркаева М.Я 1д 12.12.25 Внеклассное мероприятие по ИЗО

«Весёлый художник»

Бетишева М. 1е 12.12.25 Инсценировка  народной сказки

«Репка»

Вывод:

1. Все запланированные мероприятия метапредметной недели были

подготовлены и проведены на хорошем уровне.

2. На каждом мероприятии демонстрировалась наглядные материалы,

учащимся на мероприятиях было интересно, все с азартом включались в

работу.

3. Охват участия школьников в метапредметной неделе 100%.

 Решили:

Учителям-предметникам продолжить работу над достижением

метапредметных результатов обучения через включение в содержание уроков

и занятий внеурочной деятельности учебной информации практической

направленности.

.

                  Председатель: Элипханова Х.И.

                     Секретарь: Байтуркаева К.К..